Заключение
по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Суховского сельского совета за 2018 год.

Основание для проведения проверки:

Соглашение между Суховским сельским Советом депутатов и Тасеевским районным Советом депутатов о передаче Ревизионной комиссии Тасеевского района полномочий контрольно-счетного органа Суховского сельского Совета депутатов по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
Объект проверки

Суховский сельский совет.

Срок проведения проверки: 05.03.2019г. – 11.03.2019г.
Результаты проверки
Организация бюджетного процесса

Суховский сельский совет (далее - Суховский сельсовет) является самостоятельным муниципальным образованием, наделен статусом сельского поселения, находящимся в границах Тасеевского района (Закон Красноярского края от 25 февраля 2005 года №13-3116 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Тасеевский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»).

Административным центром сельсовета является село Сухово.

Основным правовым актом муниципального образования Суховский сельсовет является Устав, который принят Решением Совета депутатов Суховского сельсовета № 4-14 от 17.04.2007 года  с учетом изменений и дополнений, внесенных Решениями Совета депутатов Суховского сельсовета.

Уставом Суховского сельсовета в структуре органов местного самоуправления не предусмотрен контрольный орган. Контроль за исполнением принятых решений, исполнением бюджета сельсовета, распоряжением имуществом, находящимся в собственности сельсовета осуществляет Совет депутатов.

Проект решения Суховского сельского Совета депутатов «Об утверждении годового отчета Суховского сельсовета» для подготовки заключения в ревизионную комиссию Тасеевского района представлен своевременно.

Бюджет Суховского сельсовета на 2018 год первоначально утвержден решением  Суховского сельского Совета депутатов № 19-42 от 28.12.2017 года «О бюджете Суховского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» по доходам в сумме 5 034 973,00 рублей, по расходам – 5 034 973,00 рублей с дефицитом (профицитом) бюджета 0,00 рублей.

Доходы бюджета Суховского сельсовета формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, доходов от платных услуг, а также за счет безвозмездных и безвозвратных поступлений.

По результатам годового отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2018 год, доходная часть бюджета увеличилась на 1 856 241,25 рублей (26,9%) и утверждена в сумме 6 891 214,25 рублей.

Расходы бюджета Суховского сельсовета на 2018 год в разрезе функциональной классификации расходов по сравнению с первоначально утвержденным планом увеличились на 1 920 604,82 рублей (26,9%) и составляют 6 955 577,82 рублей.

Объем безвозмездных поступлений по сравнению с первоначальными назначениями увеличился на 1 856 241,25 рублей (28,9%)и составил 6 420 214,25 рублей.

Изменения и дополнения в первоначально утвержденный бюджет Суховского сельсовета вносились в связи с выделением дополнительных средств (дотаций, субвенций, субсидий), с изменением (уменьшением) налога на доходы физических лиц, единого сельскохозяйственного налога, налога на имущество, прочих поступлений от оказания платных услуг, корректировкой расходов между разделами функциональной классификации расходов и бюджетополучателями.

Анализ решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Суховского сельсовета следующие нарушения:

- решением утвержден параметр бюджета по доходам в сумме              6  955 577,82 рублей, что не соответствует фактическим данным, в соответствии с ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета…» объем исполненных доходов составил 6 745 726,96 рублей;

- решением утвержден профицит в сумме 23 176,13 рублей, фактически бюджет исполнен с дефицитом в сумме 41 188,40 рублей.

- в приложении «Свод исполнения доходов бюджета Суховского сельсовета на 1 января 2019 года по кодам бюджетной классификации» к проекту решения об исполнении бюджета по КБК 81310804020011000110 в графе «исполнено» отражена сумма 3 000,00 рублей, следует - 2 650,00 рублей;

- в приложении «Свод исполнения доходов бюджета Суховского сельсовета на 1 января 2019 года по кодам бюджетной классификации» к проекту решения об исполнении бюджета в разделе «безвозмездные поступления» отсутствует показатель «Субвенции местным бюджетам на исполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации» в сумме 3 708,00 рублей, соответственно итог строки «Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» по графе «Доходы, утвержденные законом о бюджете, нормативными правовыми актами о бюджете» неверный - отражена сумма 3 725 371,48 рублей, следует – 3 729 079,48 рублей, а также по графе «Исполнено» отражена сумма               3 649 544,48 рублей, следует – 3 653 252,48 рублей;

- в приложении «Распределение расходов бюджета Суховского сельсовета на 1 января 2019 года по ведомственной классификации» в графе «Расходы исполненные» показателя бюджетной классификации «Общегосударственные вопросы» неверный общий итог – 2 479 060,16 рублей, следует – 2 476 060,16 рублей.

Основные характеристики исполнения бюджета

За 2018 год бюджет Суховского сельсовета по доходам исполнен в сумме 6 745 726,96 рублей, или  97,8 % от годовых назначений, по расходам в сумме 6 786 914,40 рублей, или  97,6% от годовых назначений.

Бюджет сельсовета исполнен с дефицитом в размере 41 188,40 рублей.

Исполнение доходной части бюджета

Доходы бюджета Суховского сельсовета за 2018 год сформированы за счет налоговых и неналоговых доходов, прочих доходов от оказания платных услуг, а также за счет финансовой помощи.

Поступления собственных доходов (налоговых, неналоговых доходов и доходов от предпринимательской деятельности) в бюджет составили 401 339,71 рублей, или 85,2% к плановым назначениям. Собственные доходы, в общем объеме доходов бюджета Суховского сельсовета, составили 5,9%.

Безвозмездные поступления составили в сумме  6 344 387,25 рублей, или 94,1% в общем объеме доходов бюджета сельсовета.

Исполнение доходов бюджета за 2018 год представлено в таблице № 1.
Таблица № 1

Исполнение доходов бюджета Суховского сельсовета за 2018 год
                                                                                                                          руб.

	наименование доходов
	утвержденные бюджетные ассигнования на 2018 год с учетом изменений
	фактическое исполнение
	отклонение
(гр.3-гр.2) (+) увелич.

(-) уменьш.

	исполнение

(гр.3/гр.2

*100),

%

	1
	2
	3
	4
	5

	СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ
	471 000,00
	401 339,71
	-69 660,29
	85,2

	Налоговые доходы
	468 000,00
	398 689,71
	-69 310,29
	85,2

	НДФЛ

	40 000,00
	31 992,67
	-8 007,33
	79,9

	Акцизы по подакцизным товарам
	163 700,00
	179 740,05
	16 040,05
	109,8

	Налог на имущество физических лиц
	50 000,00
	33 678,14
	-16 321,86
	67,4

	Земельный налог с юридических лиц
	71 400,00
	65 105,10
	-6 294,90
	91,2

	Земельный налог с физических лиц
	97 300,00
	61 812,25
	-35 487,75
	63,5

	Единый сельскохозяйственный налог
	45 600,00
	26 361,50
	-19 238,50
	57,8

	Неналоговые доходы
	3 000,00
	2 650,00
	-350,00
	88,3

	Госпошлина
	3 000,00
	2 650,00
	-350,00
	88,3

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов и компенсации затрат государства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Безвозмездные поступления
	6 420 214,25
	6 344 387,25
	-75 827,00
	98,8

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2 599 053,00
	2 599 053,00
	0,00
	100,0

	Субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	92 081,77
	92 081,77
	0,00
	100,0

	Прочие межбюджетные трансферты
	3 729 079,48
	3 653 252,48
	-75 827,00
	97,9

	Всего доходов
	6 891 214,25
	6 745 726,96
	145 487,29
	97,9

В собственных доходах бюджета Суховского сельсовета основная часть приходится на налоговые доходы, которые составили 398 689,71 рублей.

Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов бюджета занимают:

-  акцизы по подакцизным товарам, поступившие в сумме 179 740,05 рублей или 44,8% от собственных доходов;

-  земельный налог с юридических лиц, поступивший в сумме 65 105,10 рублей или 16,2% от собственных доходов;

- земельный налог с физических лиц поступивший в сумме 61 812,25 рублей или 15,4% от собственных доходов.

 Удельный вес неналоговых доходов составляет 0,7% от собственных доходов.

Безвозмездные поступления в бюджет Суховского сельсовета по  отчету составили 6 344 387,25 рублей, или 98,8% от плановых показателей.
Исполнение расходной части бюджета.
        План по расходам за 2018 год не выполнен. Фактически расходы бюджета Суховского сельсовета за 2018 год исполнены в сумме 6 786 914,40 рублей или на 97,6% к годовым назначениям, что  подтверждается данными таблицы № 2.
Таблица № 2
Исполнение расходной части бюджета за 2018 год

руб.
	     наименование

вида расходов
	раздел
	утвержденные бюджетные ассигнования на 2018 год с учетом изменений
	исполнение
	удельный вес в структуре расходов
(итого гр.4/строки гр.4*100),

%

	фактическое исполнение
	отклонение
(гр.4-гр.3) (+) увелич.

(-) уменьш.

	исполнение

(гр.4/гр.3

*100),

%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Общегосударственные вопросы
	0100
	2 492 044,31
	2 476 060,16
	-15 984,15
	99,4
	36,5

	Национальная оборона

	0200
	92 081,77
	92 081,77
	0,00
	100,0
	1,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	132 759,94
	132 759,94
	0,00
	100,0
	1,9

	Национальная экономика
	0400
	1 345 096,00
	1 192 943,00
	-152 153,00
	88,7
	17,6

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	1 968 395,83
	1 967 869,53
	-526,30
	99,9
	28,9

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	0800
	917 200,00
	917 200,00
	0,00
	100,0
	13,5

	Спорт и физическая культура
	1100
	8 000,00
	8 000,00
	0,00
	100,0
	0,2

	ИТОГО

	6 955 577,82
	6 786 914,40
	-168 663,42
	97,6
	100

В структуре расходов бюджета Суховского сельсовета наибольший удельный вес занимают разделы:

- «общегосударственные вопросы» – 36,5%;

- «жилищно-коммунальное хозяйство» – 28,9%;

- «национальная экономика» – 17,6%;

- «культура, кинематография и средства массовой информации» – 13,5%.

Разделы «Национальная оборона» «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Здравоохранение, физкультура и спорт» занимают незначительный удельный вес в общих расходах бюджета от 0,2% до 1,4%.

Исполнение бюджета по главным распорядителям бюджета колеблется от 88,7% до 100%.

Общая сумма неисполнения расходов составила 168 663,42 рублей из них:

- «общегосударственные вопросы» –  15 984,15 рублей;

- «национальная экономика» - 152 153,00 рублей;

- «жилищно-коммунальное хозяйство» - 526,30 рублей.

Анализ муниципальных программ.

Решением Суховского сельского Совета депутатов от 28.12.2017г.       № 19-42 на 2018 год первоначально планировалось финансирование               2 муниципальных программ на общую сумму 3696408,0 рублей. С учетом внесенных изменений и дополнений сумма была увеличена на 2255238,77 рублей и утверждена в размере 4 372 451,77 рублей.

Анализ исполнения программ показал, что на конец года было профинансировано муниципальных программ на общую сумму 4 219 772,47  рублей, что составило 96,5% от объема, запланированного на год.

Анализ исполнения программ показан в таблице № 3.

Таблица № 3

Исполнение муниципальных программ в 2018 году.
                                                                                                                        руб.
	№

п/п
	Наименование программы
	утвержденные бюджетные ассигнования на 2018 год
	утвержденные бюджетные ассигнования на 2018 год с учетом изменений
	фактическое исполнение
	исполнение

(гр.5/гр.4

*100),

%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа «Жизнеобеспечение территории Суховского сельсовета»
	1 626 233,52
	3 447 251,77
	3 294 572,47
	95,6

	2
	Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Суховского сельсовета»
	625 200,00
	925 200,00
	925 200,00
	100,0

	ИТОГО
	2 551 433,52
	4 372 451,77
	4 219 772,47
	96,5

Муниципальная программа «Жизнеобеспечение территории Суховского сельсовета» исполнена не в полном объеме.
Расходы по заработной плате

Фактическая численность работников органов местного самоуправления (без персонала по охране, обслуживанию административных зданий и водителей) составила 4 единицы, что не превышает лимит, рекомендованный постановлением администрации Красноярского края от 14.11.2006г. № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления».

Ревизионной комиссией проверено соблюдение предельного фонда оплаты труда за 2018 год по постановлению Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п, нарушений и замечаний не установлено.

     Предельный фонд оплаты труда главы Суховского сельсовета по нормативам составляет 497 830,40 рублей ((12154,0 руб.*2*8*1,6) +                    (14 585,0 руб.*2*8*1,6)), муниципальных служащих по нормативу составляет 2 505 984,0 рублей ((3922,0 руб.*1,08 *4*52*1,6):12*8 + (4706,0 руб.*1,08 *4*52*1,6):12*4)). ФОТ фактический согласно данных отчета формы 14 МО составил 1488,0 тыс. рублей.
Резервный фонд

Согласно п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса РФ резервный фонд администрации Суховского сельсовета на 2018 год не превысил максимальный размер (3 % от утвержденных расходов бюджета). При плановых назначениях расходов резервного фонда в сумме 14 000,00 рублей расходование средств в 2018 году не производилось.
Кредиторская и дебиторская задолженность

По состоянию на 01.01.2019 года дебиторская задолженность составила сумму 200 774,55 рублей по счету 120511 «Расчеты по доходам» (по данным МИФНС).

Общая сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 года составила 93 046,27 рублей.
Кредиторская задолженность сложилась по статье расхода 120511 «Расчеты по доходам» (по данным МИФНС).

Остатки средств Суховского сельсовета

Остаток средств Суховского сельсовета на лицевых счетах в органе казначейства на 01.01.2019 год составил 23 176,13 рублей.
Предоставление и погашение бюджетных кредитов

Предоставления и погашения бюджетных кредитов в 2018 году не производилось.
Муниципальный долг

Муниципальный долг в 2018 году отсутствует.

Муниципальные гарантии в 2018 году не предоставлялись.

Муниципальные заимствования в 2018 году отсутствуют.

Выводы

1. Проект решения Суховского сельского Совета депутатов «Об утверждении годового отчета Суховского сельсовета» для подготовки заключения в ревизионную комиссию Тасеевского района представлен своевременно.

2. Анализ решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Суховского сельсовета следующие нарушения:

- решением утвержден параметр бюджета по доходам в сумме              6  955 577,82 рублей, что не соответствует фактическим данным, в соответствии с ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета…» объем исполненных доходов составил 6 745 726,96 рублей;

- решением утвержден профицит в сумме 23 176,13 рублей, фактически бюджет исполнен с дефицитом в сумме 41 188,40 рублей.

- в приложении «Свод исполнения доходов бюджета Суховского сельсовета на 1 января 2019 года по кодам бюджетной классификации» к проекту решения об исполнении бюджета по КБК 81310804020011000110 в графе «исполнено» отражена сумма 3 000,00 рублей, следует - 2 650,00 рублей;

- в приложении «Свод исполнения доходов бюджета Суховского сельсовета на 1 января 2019 года по кодам бюджетной классификации» к проекту решения об исполнении бюджета в разделе «безвозмездные поступления» отсутствует показатель «Субвенции местным бюджетам на исполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации» в сумме 3 708,00 рублей, соответственно итог строки «Субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» по графе «Доходы, утвержденные законом о бюджете, нормативными правовыми актами о бюджете» неверный - отражена сумма 3 725 371,48 рублей, следует – 3 729 079,48 рублей, а также по графе «Исполнено» отражена сумма               3 649 544,48 рублей, следует – 3 653 252,48 рублей;

- в приложении «Распределение расходов бюджета Суховского сельсовета на 1 января 2019 года по ведомственной классификации» в графе «Расходы исполненные» показателя бюджетной классификации «Общегосударственные вопросы» неверный общий итог – 2 479 060,16 рублей, следует – 2 476 060,16 рублей.

  3. За 2018 год бюджет Суховского сельсовета по доходам исполнен в сумме 6 745 726,96 рублей, или  97,8 %  от годовых назначений, по расходам в сумме 6 786 914,40 рублей, или  97,6%  от годовых назначений,
 дефицит составил 41 188,40 рублей.

 4. Поступления собственных доходов (налоговых, неналоговых доходов) в бюджет составили 401 339,71 рублей, или 85,2% к плановым назначениям. Собственные доходы, в общем объеме доходов бюджета Суховского сельсовета, составили 5,9%.

5. В собственных доходах бюджета Сивохинского сельсовета основная часть приходится на налоговые доходы, которые составили 398 689,71 рублей, что составляет 99,9% от собственных доходов, или 85,2% от плановых назначений.

6. Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов бюджета занимают:

-  акцизы по подакцизным товарам, поступившие в сумме 179 740,05 рублей или 44,8% от собственных доходов;

-  земельный налог с юридических лиц, поступивший в сумме 65 105,10 рублей или 16,2% от собственных доходов;

- земельный налог с физических лиц поступивший в сумме 61 812,25 рублей или 15,4% от собственных доходов.

7. Безвозмездные поступления в бюджет Суховского сельсовета по  отчету составили 6 344 387,25 рублей, или 98,8% от плановых показателей.

8. В структуре расходов бюджета Суховского сельсовета наибольший удельный вес занимают разделы:

- «общегосударственные вопросы» – 36,5%;

- «жилищно-коммунальное хозяйство» – 28,9%;

- «национальная экономика» – 17,6%;

- «культура, кинематография и средства массовой информации» – 13,5%.

9. Анализ исполнения программ показал, что на конец года было профинансировано муниципальных программ на общую сумму 4 219 772,47  рублей, что составило 96,5% от объема, запланированного на год.

10. Ревизионной комиссией проверено соблюдение предельного фонда оплаты труда за 2018 год, замечаний не установлено.

11. Согласно п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса РФ резервный фонд администрации Суховского сельсовета на 2018 год не превысил максимальный размер (3 % от утвержденных расходов бюджета). При плановых назначениях расходов резервного фонда в сумме 14 000,00 рублей расходование средств в 2018 году не производилось.

12. По состоянию на 01.01.2019 года дебиторская задолженность составила сумму 200 774,55 рублей, кредиторская задолженность – 93 046,27 рублей.

13. Остаток средств Суховского сельсовета на лицевых счетах в органе казначейства на 01.01.2019 год составил 23 176,13 рублей.

14. Предоставления и погашения бюджетных кредитов в 2018 году не производилось.

Муниципальный долг в 2018 году отсутствует.

Муниципальные гарантии в 2018 году не предоставлялись.

Муниципальные заимствования в 2018 году отсутствуют.

Предложения:

1. Главе администрации Суховского сельсовета рассмотреть заключение Ревизионной комиссии по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2018 год.

2. Администрации Суховского сельсовета при составлении и утверждении отчета об исполнении бюджета за финансовый год соблюдать требования и нормы бюджетного законодательства.
Председатель

Ревизионной комиссии

Тасеевского района                                                                            Т.Г.Ефремова

1